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رئیس جمهور در نمایشگاه 
و  تبعیض امکان پذیر نیست صلح  و  امنیت با  کشتار،  اخراج بین المللی گردشگری تهران:

گفت:  کشــورمان  رئیس جمهــور 
صلــح و امنیــت جهانی بــا ارتباط، 
دوســتی و با صمیمیــت امکان پذیر 
اســت. صلــح و امنیت با تجــاوز با 
قتل با کشــتار بــا اخراج بــا تبعیض 
امکان پذیر نیســت. مسعود پزشکیان 
در هجدهمین نمایشــگاه بین المللی 
گردشــگری تهران  تأکیــد کرد: تلاش 
می کنیــم ایــران را بــه جایگاهی که 
باید باشد، برســانیم. ایران برای همه 

سلایق، باورها و اقوام است.
او ادامــه داد: نمایشــگاهی کــه 
انتقال تجربیات  برگزار می شود، برای 
و  فرهنگ هــا  تبــادل  و  و دســتاورد 
خوبی ها ســت. در قرآن آمده اســت  
در زمین ســیر کنید. کســانی که سیر 
می کنند، رشد و توسعه پیدا می کنند. 
اقتصاد گردشــگری  رونق  دنبــال  ما 
هســتیم. شعار امسال ســازمان ملل 
صلح و امنیت جهانی اســت. صلح 
و امنیت جهانی با ارتباط، دوســتی و 
صمیمیت امکان پذیر اســت. صلح و 
امنیت با تجاوز، قتل، کشــتار، اخراج 
و تبعیض فراهم نمی شود. باید بستر 

ارتباطات انسان ها را فراهم کنیم.  
کرد:  خاطرنشــان  رئیس جمهــور 
اگر برویم و بیایند، ذهنیت ها نســبت 
به ایــران تغییر می کنــد. حرف هایی 
نســبت بــه ایــران می زننــد که من 
شــرمم می آید بیــان کنم. خــارج از 
کشور رفته ام ولی ایران و مردم ایران 
جــور دیگری هســتند. ایــران مردم 
مهمان نوازی دارد. کسانی که گذشته 
بی هویــت  نمی شناســند،  را  خــود 
هستند و نمی توانند برای آینده نقشه 
بکشــند. در جای جای ایــران تمدن، 
هنــر و فرهنــگ وجــود دارد. بدانیم 
کجــا بوده ایــم، کجا هســتیم و کجا 

می خواهیم برویم. 
پزشــکیان افزود: بــا دلی مالامال 
از صمیمیــت از کســانی که به ایران 
تا متوجه  می آیند اســتقبال می کنیم 
شوند تبلیغات رســانه ها علیه ایران، 
زمیــن تا آســمان با آنچــه واقعیت 
دارد  تفــاوت دارد. آمادگی توســعه 
بســتر گردشــگری و رفــع موانع در 
این زمینــه را داریم. آمــاده پذیرش 
مهمانان در همه زمینه های سیاسی، 
گردشــگری، علمی، تجاری و ســایر 
زمینه ها هســتیم. او در ادامه گفت: 
انســان ها بــا هــم برابرنــد و خون 
هیچ کســی رنگین تر از سایرین نیست 
و هیچ قومی بر دیگری برتری ندارد. 
برتری بــا صداقت، علــم و دانایی و 
انســانیت است. با کشــتن و قتل عام 
انســان به جایــی نمی رســد. حیف 
نیســت از مواهب خدادادی استفاده 
نکنیم؟ باید از فرصت اســتفاده کرده 
و با هم مهربان باشیم و از لذت های 
طبیعی و ســاخت دست انسان بهره 
برده و لــذت ببریم. حیف نیســت با 
هــم بجنگیم و مردم را از ســرزمین 
خــود بیــرون کنیــم؟ یک عــده که 
انســان ها را بمباران می کنند، ادعای 
حقــوق بشــر می کنند. مــردم غزه و 
زنان و کــودکان و مراکــز غیرنظامی 
را بمبــاران می کننــد و می گوینــد با 
تروریســم مبارزه می کنیم؟ می گویند 
دنبال امنیت در منطقه هستیم. شما 
دســت از کشــتار بردارید، در منطقه 
امنیت ایجاد می شود. ما دنبال جنگ 
نیســتیم. با همســایگان خــود برادر 
هســتیم و بــا دنیــا از در گفت وگو و 
صلح درآمدیم، ولی کسی که قلدری 
کــرده و تســلیحات کشــتار جمعی 
آماده می کنــد، جنگ و خون ریزی به 

راه می اندازد، نه ما.
رئیس جمهــور در پایــان گفــت: 
می خواهیــم با همــه برادرانمان در 
صلــح و آرامــش زندگی کنیــم. ما 
با همسایگان صمیمی تر  را  ارتباطات 
ادامه می دهیم. باید سرزمینی بسازیم 
که انســان ها در صلــح و آرامش در 

کنار هم زندگی کنند.

وحیده کریمی: سال هاســت  سیاســیون در مجلس و دولت وعده 
سروسامان دادن به مسئله تجمعات اعتراضی مردم را می دهند تا 
حداقل اگر اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی تمام و کمال امکان پذیر نیست، 
با قوانین عادی تحقق آن را تســهیل کنند. وعده ای که منتقدانی دارد که 
نگران محدود شدن حق تجمع مسالمت آمیز طبق قانون اساسی هستند 
و موافقانــی دارد که تأمین امنیت تجمعات و کنتــرل آن را یک اولویت 
سیاســی تعبیر می کنند. لایحه ای از مجلس یازدهم مانده و کلیاتش در 
مجلس تصویب شــده و اکنون در کمیســیون شــوراها مراحل نهایی را 
ســپری می کند تا برای تعیین تکلیف نهایی راهی صحن بهارستان شود و 
امید می رود به زودی با تصویب در مجلس مراحل تبدیل شــدن به قانون 

را طی کند.
قانون اساســی اعتراض ها و تجمعات مردمی را به رسمیت شناخته 
البته به دو شــرط: « عدم حمل ســلاح و مخل مبانی اســلامی نبودن». 
تاکنون این اصل برای جماعتی به رســمیت شــناخته شده و برای برخی 
خیر؛ شــاهد این مدعا تجمعات اخیر کفن پوشان و موتور سواران به بهانه 
عدم ابلاغ قانون حجاب، حمایت از ادامه فیلترینگ و حضور محمدجواد 

ظریف در دولت که در نهایت به توهین و تهدید سران قوا ختم شد.
بنابرایــن ضــرورت و اهمیت تصویــب قانونی به منظور تســهیل و 
تضمیــن برگزاری تجمعــات و راهپیمایی های قانونــی از طریق تفکیک 
انــواع تجمعــات و راهپیمایی ها از حیث موضوع و میزان گســتردگی و 
پیش بینی ســاز و حفظ امنیت معترضان احســاس شد تا ذیل یک لایحه 

جامع در دستور کار قرار گیرد.
بنابرایــن تصویب لایحه قانــون  تجمعات مردم در مجلس شــورای 
اسلامی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این لایحه نه تنها به شفافیت و 
قانونمندی در برگزاری تجمعات کمک می کند، بلکه می تواند به تقویت 
امنیت عمومی و حفظ حقوق شهروندان نیز منجر شود. این لایحه تلاش 
می کند  برگزاری تجمعات به صورت رســمی ثبت شود تا امکان پیگیری 
قانونی و تضمین امنیــت برای برگزارکنندگان و شــرکت کنندگان فراهم 

شود.
طرفداران این لایحه معتقدند  تصویب این لایحه می تواند به شفافیت 
و قانونمنــدی برگــزاری تجمعات کمک کند. با ثبت رســمی تجمعات، 
امــکان پیگیری قانونی و اطمینان از اجرای قوانین فراهم می شــود. این 
امــر می تواند به جلوگیری از سوءاســتفاده ها و تخلفات احتمالی کمک  
و فضای مناســبی برای برگزاری تجمعات قانونی و مسالمت آمیز فراهم 

کند.
همچنیــن این لایحه به امنیت عمومی و حفظ اماکن حســاس توجه 
ویژه ای دارد. با ممنوعیت برگزاری تجمعات در اماکن امنیتی و حساس، 
می تــوان از وقوع حــوادث ناگوار جلوگیری کرد و امنیــت مردم و منابع 

عمومی را تضمین کرد.
 از این رو روز گذشــته ولــی االله بیاتی  درباره تصویــب لایحه برگزاری 
تجمعات و راهپیمایی ها در کمیســیون شــوراها و امور داخلی کشــور و 
اینکه منظور از ممنوع بودن تجمع در اماکن امنیتی و حســاس چیســت، 
گفته اســت: «آن چیزی که ما تصویب کردیم الان در کمیسیون است و تا 

به مجلس نرود و تصویب نشود، قانون نمی شود».
سخنگوی کمیســیون شوراها و امور داخلی کشــور که به حساسیت 
حضــور معترضان در اماکن امنیتی واقف اســت، تأکیــد دارد « در مورد 
اماکن امنیتی حساس گفتیم آنجا تجمعات ممنوع است؛ کاملا مشخص 
است جایی که سیستم های امنیتی مستقر هستند و دستگاه های حساس 

کشور آنجا قرار دارند برای تجمع جای مناسبی نیست».
هرچند بحث کســب مجوز که در قانون اساســی الزامی ندارد در این 
لایحه نوبت درخواست جزئی از فرایند کسب مجوز است و بیاتی درباره 
اینکه  در مصوبه کمیســیون آمده است افراد باید درخواست  خودشان را 
ثبت کنند و رســید بگیرند، توضیح داده: «تجمعات را قانون مند می کنیم 
تا فردی اگر آمد و خواســت تجمعی برگــزار کند، یک جایی ثبت کند که 
بتواند پیگیری کند و زمان گذاشــته ایم برای ثبــت و اعلامش. حتما باید 
در دســتگاه های ذی ربط و فرمانداری ها ثبت کنند تا بعدا منکر نشــوند 
بی اطــلاع بودیم؛ به ایــن جهت ما گفتیم». او دربــاره اینکه طبق قانون 
اساسی برگزاری تجمعات بدون حمل سلاح بلامانع است، آیا در مصوبه 
کمیســیون، امنیت افراد برای حضور تأمین شده است، گفت: «کلا گفتیم 
تجمعات آزاد اســت، مگر اینکه مخل امنیت مردم شــود. مگر اینکه به 
منابــع عمومی ضربــه بزند. فردی که بیایــد در راهپیمایی و تجمع کند، 

کسی نمی تواند اقدامی انجام دهد مگر در مواردی که گفتم».
 البتــه نبایــد فراموش کرد کــه هدف اولیــه از تدوین لایحــه قانون  
تجمعات مردم  حمایت از حقوق شــهروندان و آزادی های مدنی است؛ 
زیرا با فراهم سازی شرایط قانونی برای برگزاری تجمعات، افراد می توانند 
به طور مســالمت آمیز اعتراض هــا و مطالبات خود را بیــان کنند بدون 
اینکه نگران برخوردهای ناخواســته و غیرقانونی باشند. به ویژه که شاید 
شاهد برچیده شــدن تبعیض ها در این زمینه باشیم و قانون اساسی برای 
همه یکســان اجرا شــود. البته یکی از بزرگ تریــن چالش ها در تصویب 
این لایحه، نگرانی های مربوط به امنیت و اماکن حســاس است. هرچند 
برخی نمایندگان مجلس از اینکه تجمعات در اماکن امنیتی و حســاس 
ممنوع شــود ابراز نگرانی کرده  بودند و ممنوعیت در این مورد را مد نظر 
قرار داده اند، اما نگرانی ها از نحوه حفظ امنیت تجمعات، کنترل خشــم 
عمومی و عدم گسترش تجمعات به نقاط مختلف شهرها، ممکن است 

به تأخیر در تصویب لایحه کمک کرده باشد.
این در حالی اســت که تصویب لایحه قانون  تجمعات مردم می تواند 
تأثیرات مهمی بر فرایندهای اجتماعی و سیاســی کشور داشته باشد. این 
لایحه با تأکید بر شفافیت، قانونمندی و حفظ امنیت عمومی، می تواند به 
تقویت حقوق شهروندان و ایجاد فضای مناسبی برای برگزاری تجمعات 
قانونی کمک کند. هرچند نگرانی منتقدان این لایحه قابل چشم پوشــی 
نیســت، اما ایجاد بستر و فضایی برابر برای همه شهروندان که نیاز دارند 
با تجمع اعتراض، حمایت یا صدای خود را درمورد چالش یا مســئله ای 
مهم  به مسئولان برسانند، این گونه حقی مساوی میان همه افراد جامعه 
برای اعتراض و تجمع به رســمیت شــناخته خواهد شد و تأمین امنیت 
معترضیــن هم وظیفه نهادهای مســئول خواهد بود که طبق این لایحه 
«حفاظــت و تأمین امنیت تجمع و راهپیمایــی و نیز تأمین نظم و انتظام 
مکان برگزاری بر عهده فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران است» 
که این فرماندهی موظف است «با کسانی که اقدام به برهم زدن تجمع یا 
راهپیمایی می کنند در چارچوب قوانین و مقررات مربوط برخورد کرده و 
اقدامات و تمهیدات لازم جهت تأمین امنیت برگزاری تجمع و راهپیمایی 
را انجام دهد». به هر حال همچنان سرنوشــت این لایحه با همه مزایا و 
معایب در هاله ای از ابهام قرار دارد و  حتی موافقان و مخالفانش هم در  

حال فراموش کردن آن هستند.

«شرق» راهبرد نهایی ترامپ در قبال تهران را طی گفت وگویی با رضا نصری واکاوی می کند

دور دوم بی خردی در واشنگتن
ایران بارها تأکید کرده تحت فشار مذاکره نمی کند. موضع ایران کاملا مبتنی بر حقوق بین الملل است

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

  با توجه به مفــاد و عناوین مندرج در دســتور اجرائی   �
سه شنبه شب گذشته دونالد ترامپ برای احیای کمپین فشار 
حداکثــری و مواضع او دال بر تمایل برای برقراری تماس با 
رئیس جمهور پزشکیان، آغاز گفت وگوها و مذاکرات با ایران 
و حصول توافق، چگونه می توان این تناقض های ترامپ را 
تحلیل و تفســیر کرد؟ اساسا دونالد ترامپ، ذیل دیپلماسی 
توأم با فشــار، تعامل همراه با تحریــم حداکثری و ادعای 
مذاکره از موضع بالا چه سیاســتی را در قبــال ایران دنبال 

می کند؛ تعامل یا تقابل؟
دو نکتــه در ایــن زمینه قابــل توجه اســت: اول اینکه 
ترامپ دوره ریاســت جمهوری خود را با یک رویکرد بسیار 
بی خردانه آغاز کرده است. شــیوه مذاکراتی او بر این اصل 
اســتوار است که ابتدا حداکثر فشار را بر طرف مقابل اعمال 
 کند و ســپس پیشنهاد گفت وگو دهد. همین شیوه را -بدون 
هیــچ دلیل توجیه کننده ای – با کانادا و مکزیک پیش گرفت. 
سپس فشار مشــابهی به دولت کلمبیا وارد کرد. امروز هم 
اردن و مصــر را تهدید کرده که اگر بــه زیاده خواهی هایش 
درمــورد غزه تن ندهند، آنها را نیــز جهت پذیرش توافق بر 
سر سرنوشــت مردم غزه تحت فشار قرار خواهد داد. قصد 
دارد همین شیوه را با چین و اتحادیه اروپا نیز برای بازنگری 
در توافقات تجاری  پیش بگیرد. این شیوه ای است که او در 
کتاب «هنر معامله»  که ســال ها پیش تألیف کرده  تشــریح 
می کند و ســال ها بر  مبنای همین روش در دنیای کسب و کار 
به کســب درآمد پرداخته اســت. بنابرایــن  تناقضی که در 
سیاست او مشاهده می شود، ناشی از همین رویکرد مبتنی بر 
فشــار و معامله اســت. اما دنیای روابط بین الملل، دنیای 
ساخت وســاز و معاملات ملکی در شــهر نیویورک نیست و 
کشــورها در تعامــلات خود با یکدیگــر ملاحظات و اصول 
فراتری دارند. ایران نیز بارها تأکید کرده  تحت فشــار مذاکره 
نمی کنــد. موضع ایران هم کاملا مبتنی  بر حقوق بین الملل 
اســت. ماده ۵۲ کنوانســیون وین درباره حقوق معاهدات 
تصریــح می کند که «هر توافقی که در نتیجه تهدید و اجبار 
منعقد شــده باشد، باطل اســت». در این ماده آمده است: 
«معاهده ای که نتیجه آن از طریق تهدید یا اســتفاده از زور، 
برخلاف اصول حقوق بین الملل مندرج در منشــور سازمان 
ملل متحد حاصل شــده باشــد، باطل اســت». به عبارت 
دیگر، برخــلاف ادعای لابی هــا و رســانه های مخالف که 
تلاش می کنند موضع ایــران در قبال مذاکره را ایدئولوژیک 
جلوه دهند یا به تعبیر لابی های اســرائیلی  آن را «گروکشی 
هســته ای» معرفی کنند، این موضع کاملا بر مبانی حقوق 

بین الملل استوار و قابل توجیه است.
در واقع  اگر واقعا ترامپ قصد داشته باشد در چارچوب 
اصــول و قوانیــن بین المللی یک معاهده بــا ایران منعقد 
کند، می بایســت به نحــوی رفتار می کرد که آغــاز و فرایند 
مذاکره مبتنی بــر اصول حقوق بین الملل باشــد. به عنوان 
مثال، او می توانســت  به جای صدور یادداشت امنیت ملی 
بــرای اجــرای ســخت گیرانه تر تحریم ها، در اولیــن اقدام 
یــک گام عملــی در جهت رفع تحریم ها بــردارد. حتی اگر 
ترامپ به یک اقدام سیاســی معنادار مانند خروج ســپاه از 
فهرست ســازمان های تروریستی وزارت امور خارجه یا لغو 
تحریم های شــخصیت های حقوقی سیاسی ایران مبادرت 
می کرد، ممکن بود شــاهد واکنش متفاوتی از ســوی ایران 
باشــد. یعنی می بایست دست کم نشــان می داد که فضای 
حاکم بر مذاکرات، فضای تهدید و فشار نیست، بلکه فضای 

احترام و گفت وگو بر پایه برابری است.
دوم اینکه آنچه در ســند یادداشــت امنیت ملی آمریکا 
آمده، شــروط مذاکراتی نیســت. بلکه اقداماتی اســت که 
در جهــت اجرای ســخت گیرانه تحریم های گذشــته مقرر 
شده است. آنچه فعلا شــخص ترامپ به عنوان «موضوع 
مذاکره» به آن اشاره کرده، صرفا بحث عدم دستیابی ایران 
به ســلاح هسته ای اســت. در دور اول ریاست جمهوری او 
چنین نبود. بلافاصله بعد از امضای سند خروج او از برجام 
در ســال ۲۰۱۸، وزیر خارجه وقت آمریکا، مایک پومپئو، ۱۲ 
شــرط برای مبادرت به مذاکره با ایــران مطرح کرد. این بار، 
چنین فهرستی ارائه نشــده، اما  ابتدا مشتی به سمت ایران 

پرتاب کرده اند و سپس پیشنهاد توافق داده اند!  

  آیا آن گونــه که طیفی از ناظران معتقدند درخواســت   �
رسمی و علنی دونالد ترامپ برای مذاکره به معنای انداختن 
توپ در زمین تهران و بستن دست ایران خواهد بود؟ شاید 
این گونــه برای خود تحلیل کرده که پس از چراغ ســبز کاخ 
ســفید، ایران یا باید مذاکرات را آغاز کند یا آنکه در صورت 
تقابل، متهم به این خواهد شــد که پیشــنهاد تنش زدایی 
آمریکا و شــروع مذاکرات برای حصــول توافق را اجابت 

نکرده و تهران مقصر هر تحولی در آینده خواهد بود؟
مشــکل ایران «مذاکره» نیست، مشکل ایران «مذاکره در 
شــرایط برابر است». زمانی می شــد بحث از انداختن توپ 
در زمیــن ایــران کرد کــه ترامپ  پیش از صدور یادداشــت 
امنیــت ملی،  ایران را دعوت به مذاکــره می کرد. امروز هم 
اگر یادداشــت امنیت ملی اش را تعلیق کند، ممکن اســت 

از سوی ایران پاسخ مثبت تری برای گفت  وگو دریافت کند.
  لحن و ادبیات و ادعای جدید دونالد ترامپ در مصاحبه   �

با نیویورک پســت درباره ایران را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
اینکه تهران را مخیر به دو انتخاب «امضای توافق جدید» یا 

«بمباران» کرده است  چه معنایی می دهد؟
اتخاذ چنین لحنی به این معناســت که ترامپ همچنان 
درک نکرده که ایران در برابر فشــار و تهدید، کوتاه نخواهد 
آمد. آنچه در بیانات رهبری نیز مشــهود بود، این اســت که 
ایران در برابر آمریکا رفتار مشــابه  و متقابل از خود نشــان 
خواهــد داد. چند ســال پیــش، در زمانی کــه دکتر ظریف 
نماینده ایران در ســازمان ملل متحد بود، مقاله ای در یکی 
از نشــریات معتبر بین المللی نوشــت که در آن متذکر شده 
بود که ایــران حتی درباره به کارگیــری اصطلاح «چماق و 
هویج» -که در فرهنگ سیاســی آمریــکا موضوع متداولی 
اســت، اما در فرهنــگ ایرانی توهین آمیز تلقی می شــود- 
حساسیت دارد و آن را برنمی تابد. تاریخچه مذاکرات ایران 
و غرب نیز همین رویکرد را نشــان می دهد. آغاز فشــارهای 
بین المللی به ایران در ســال ۲۰۰۶ میلادی، منجر شــد که 
تعداد ســانتریفیوژهای ایران از چند صد عدد به نزدیک به 
۲۰ هزار عدد برســد. امروز نیز افزایش تهدید و فشار منتهی 
به راه حل نخواهد شــد. زمانی ممکن است زمینه گفت وگو 
فراهم شــود که مذاکرات مبتنی بر اصول و موازین حقوق 

بین الملل باشد.
  آیا از ایــن به بعد هم باید شــاهد تندتر شــدن لحن   �

واشنگتن باشیم؟
بعید نیســت، اما تندتر شــدن لحن آمریکا موجب تندتر 

شدن لحن ایران خواهد شد.
  ســؤال کلیدی تر پس از لغوشــدن مذاکــرات با دولت   �

ترامپ از جانب تهران، بــه راه حل آلترناتیو یعنی مذاکرات 
با اروپا بازمی گردد که از طرف فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت چهاردهم و محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اســلامی هم مطرح شــد. در شــرایط کنونی این آلترناتیو 

(مذاکره با اروپا) تا چه اندازه می تواند اثربخش باشد؟
فشــارهای نامتعارف دولت ترامپ بــه اروپا -به ویژه در 
حــوزه تعرفه های تجاری و اوکراین- بــه احتمال زیاد اروپا 
Strate- را به ســمت آنچــه «خودکفایی اســتراتژیک» -یا
gic Autonomy می خواننــد- خواهد کشــاند. مدت ها بود 
به دلیل اختلافاتی که در درون اتحادیه اروپا وجود داشــت، 
مقامات اروپایی از به کارگیری این اصطلاح پرهیز می کردند، 
امــا از زمان پیــروزی مجــدد ترامپ، بارها مقامات ارشــد 
اروپایی -ازجمله رئیس جمهور فرانســه و مقامات ارشــد 
اتحادیــه اروپا- به صراحت آن را بــه کار می گیرند و درباره 
ضرورت ایجاد این خودکفایی ســخن گفته اند. این وضعیت 
می تواند دریچه ای برای گفت وگو میان ایران و اروپا بگشاید. 
اروپــا قادر به بی اثر کردن تحریم هــای آمریکا نخواهد بود، 
چراکــه در حــوزه کاری و تجاری با ایران این شــرکت های 
خصوصی هســتند که در نهایــت -بر مبنــای منافع مالی 
خود- تصمیم می گیرند، اما اروپا می تواند از تشــدید تنش 
-ازجمله به واســطه احیای قطع نامه های قبلی شــورای 
امنیت- جلوگیــری کند. در مقابل، ایران نیز اهرم هایی دارد 
کــه می تواند برای ترغیب اروپا به همکاری از آن اســتفاده 

کند. در نتیجه، زمینه برای گفت وگو وجود دارد.
  ایــن آلترناتیو (مذاکــره با اروپا) با هــدف میانجیگری   �

اروپایی ها بین تهران-واشــنگتن اســت یا باید تنش زدایی 
و مذاکرات مســتقلی با خود قاره ســبز و مشخصا سه عضو 

اروپایی برجام انجام شود؟
امروز بیشــترین تأثیر اروپا این اســت که از تشدید تنش 
در حد توان خــود جلوگیری کند. در نتیجــه، در این زمینه 
می تواند نقش مســتقلی ایفا کند و خود طرف مذاکره واقع 

شود.
  در شــرایطی که تهران در هر دو سوی آتلانتیک (اروپا و   �

آمریکا) با چالش هایی مواجهه است و به اذعان بسیاری از 
ناظران اروپا هم نیم نگاه جدی به روند تحولات بین تهران و 
واشنگتن دارد، می توان با ادامه گفت وگوهای ژنو که اکنون 
شاهد برگزاری دو دور از آن بوده ایم، فضای تنفسی با غرب 

ایجاد کرد؟
ایران اهرم هــای زیادی برای ترغیــب اروپا به همکاری 
دارد. به عنوان مثــال، موضوع اوکراین، ثبات منطقه، امنیت 
انرژی و مدیریت ســیل پناه جویان از جمله مواردی اســت 
که در آن می توان همکاری کرد. اگر ایران و اروپا در مســیر 
مدیریت تنش قرار بگیرند، به نفع هر دو طرف خواهد بود.

  حال که از سه شنبه هفته گذشته شاهد بازگشت کمپین   �
فشــار حداکثری با هدف به صفر رساندن فروش نفت ایران 
هستیم و از پنجشــنبه گذشــته نیز اولین گام در این راستا 
برداشته شــده اســت، باید منتظر «مکانیســم ماشه» در 
راستای اعمال فشار مضاعف به تهران از هر دو سمت اروپا 
و آمریکا و ذیل احیای کمپین فشــار حداکثری و بازگشــت 

شش قطع نامه شورای امنیت بود؟
این احتمال وجود دارد، اما برای اروپا ســودمند نخواهد 
بود که در پرونده هســته ای از چنیــن رویکردی پیروی کند. 
ایران بارها اعلام کــرده که در صورت احیای قطع نامه های 
شــورای امنیت، از پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای 
(ان  پی  تــی) خــارج خواهد شــد. ایــن خــروج بی تردید با 
واکنش شــدیدتر غرب روبه رو می شود و همین امر متعاقبا 
ایران را به ســمت اقدامات تندتر سوق خواهد داد. به بیان 
دیگر، بازگشت قطع نامه های شــورای امنیت در حکم آغاز 
چرخه ای از تنش آفرینی خواهد بود که در نهایت نه به سود 
ایران است، نه به سود منطقه، نه به سود چین و نه به سود 

کشورهای غربی.
از نظــر حقــوق بین الملل گفتــه می شــود احیای   �   

برگزاری نشست  به  نیازی  فعال کردن مکانیســم ماشــه 
از تحلیلگران  فصلی شــورای حکام ندارد، امــا طیفــی 
متذکر می شــوند که آلمان، فرانسه و انگلستان با استفاده 
از گزارش های آژانس و شــخص گروســی در نشســت 
اسفند سال جاری (شــورای حکام)، گام های عملی برای 
ارجاع پرونده از شــورای حکام به شورای امنیت و ایجاد 
مقدمات در راستای فعال کردن مکانیسم برای فروردین، 
اردیبهشت یا نهایتا خرداد ماه را برخواهند داشت؛ به ویژه 
آنکه در نشست قبلی شورای حکام، برلین، پاریس و لندن 
از مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی درخواست یک 
گزارش مفصل را درباره پرونده فعالیت هســته ای ایران 
برای نشست اسفندماه داشتند؛ با توجه به این نکات شما 
چه تفســیر حقوقی و همچنین سیاســی از نشست فصلی 

اسفند ماه در شورای حکام دارید؟
اینکه کشــورهای اروپایی در نشســت آتی شورای حکام 
برای احیای قطع نامه های پیشین شورای امنیت اقدام کنند یا 
نکنند، در نهایت به این بستگی دارد که تا چه اندازه مایل اند 
با تندروی های ترامپ در زمینه فشار حداکثری همراه شوند. 
در اینجا بُعد حقوقی چندان مطرح نیســت و موضوع کاملا 
«سیاسی» است و به رویکردی بستگی دارد که اروپا در قبال 
دولت جدید آمریکا اتخاذ خواهد کرد. به هر حال، ایران باید 
برای چنین ســناریویی آماده باشد. پیش تر تصور می شد روند 
توسل به سازوکار موســوم به ماشه از حوالی مردادماه سال 
آینده آغاز شــود، چرا که قطع نامــه ۲۲۳۱ به صورت خودکار 
در مهرماه ۱۴۰۴ منقضی می شــود. اما اگر چشم انداز توافق
 بــه طور کل از بین برود، ممکن اســت در همین اســفندماه 
سال جاری با این چالش مواجه شویم. از این رو ضروری است 
کــه ایران از هم اکنــون -افزون بر تدابیر سیاســی- در حوزه 

اقتصادی نیز آمادگی های لازم را داشته باشد.

نگاهی دوباره به لایحــه نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها که در 
کمیسیون شوراها آخرین مراحل نهایی شدن را طی می کند

تعیین  تکلیف  تجمعات؟

عبدالرحمن فتح الهی: از سه شنبه هفته پیش که دونالد ترامپ دستور احیای کمپین فشار حداکثری علیه ایران را امضا کرد و نیز بعد از اقدامات دولت او در پنجشنبه گذشته برای آغاز 
گام های عملی در این مسیر که با تحریم بخشی از فروش نفت ایران به چین همراه شد، اکنون این گزاره در  حال تقویت است که اساسا دونالد ترامپ به دنبال «تعامل» با ایران است یا 
خیر و اگر او در تلاش برای حصول «توافق» با تهران خواهد بود، چه توافقی را مد نظر دارد؟ در پاسخ به این سؤال، محمدباقر قالیباف شنبه جاری طی سخنانی اذعان کرد: «دیگر موضوع 
هسته ای نیست. در آن [دستور ترامپ] موضوعات هسته ای، موشکی و سلاح های نامتقارن و متعارف آمده است؛ این به معنای خلع سلاح  کردن جمهوری اسلامی است». در جدیدترین 
اظهارنظرهای رئیس جمهور آمریکا برای تشریح و تبیین سیاست خارجی دولت خود در قبال تهران، دونالد ترامپ طی گفت وگویی با نیویورک پست مدعی شد: «من می خواهم توافقی 
با ایران درباره مسائل غیرهسته ای انجام شود». او در ادبیاتی با رنگ وبوی تهدید ادامه داد: «من این (توافق غیرهسته ای) را به بمباران شدید ترجیح می دهم. آنها نمی خواهند بمیرند. 
هیچ کس نمی خواهد بمیرد». به گفته ترامپ: «اگر ما این توافق را انجام دهیم، اسرائیل آنها را بمباران نخواهد کرد». رئیس جمهور ایالات متحده همچنین اعلام کرد: «درباره مذاکرات 
احتمالی با تهران صحبت نخواهد کرد»؛ چون به ادعایش: «دوست ندارم به شما بگویم که قرار است چه چیزی به آنها بگویم. می دانید، این خوشایند نیست». کلیددار کاخ سفید افزود: 
«من می توانم آنچه را که باید به آنها بگویم، بگویم و امیدوارم که تصمیم بگیرند کاری را که در حال حاضر قصد انجام آن را دارند، انجام ندهند. فکر می کنم در نهایت واقعا خوشحال 
خواهند شــد». پیرو این نکات و در گفت وگویی با رضا نصری به دنبال واکاوی سیاســت و راهبرد نهایی دونالد ترامپ در قبال ایران هســتیم. در بخشی از گپ و گفت با این حقوق دان و 

تحلیلگر حوزه بین الملل، تضاد بین گفته ها و اقدامات رئیس جمهور آمریکا درباره تهران مورد بررسی قرار گرفته است که در ادامه مشروح آن را از نظر می گذرانید.


